
DECRETO N.  8106 Del 09/06/2022

Identificativo Atto n.   2988

PRESIDENZA

Oggetto

COSTITUZIONE DEL GRUPPO TECNICO PER L’ISTRUTTORIA FINALIZZATA ALL’ESAME
DELLE MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE PERVENUTE PER IL  CONFERIMENTO DI  UN
INCARICO DI DIRIGENTE A TEMPO DETERMINATO PER LA STRUTTURA REGIONALE
DI PROTEZIONE CIVILE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

PREMESSO che:
• con proprio decreto n. 6522 del 12 maggio 2022 è stato approvato l’avviso 
per  la  selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  dirigente  a 
tempo determinato per la struttura regionale di protezione civile, in attuazione 
dell’ordinanza n. 872 del 4 marzo 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Protezione civile, fino al 31 dicembre 2022 (termine dello 
stato  di  emergenza) ed  in  particolare  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  5  della 
medesima ordinanza, nonché ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. 165/2001 
e dell’art. 27 della l.r. 20/2008;
• il decreto è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, 
Serie Avvisi e Concorsi n. 20 del 18 maggio 2022 ed in estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 40 
del  20  maggio  2022,  nonché  sul  portale  internet  dedicato  della  Giunta  di 
Regione Lombardia www.concorsi.regione.lombardia.it;
• secondo  il  citato  avviso,  l’analisi  e  la  valutazione  delle  candidature 
pervenute è affidata ad un Gruppo tecnico individuato con successivo atto;
• la posizione dirigenziale da coprire, presso la Direzione generale Territorio e 
protezione civile, è denominata “Gestione delle emergenze”;

DATO  ATTO  che  per  l’analisi  e  valutazione  delle  candidature  sono  richieste 
specifiche attitudini, competenze e professionalità;

RITENUTO, pertanto, di costituire un Gruppo tecnico, nominandone i componenti 
come  indicato  nel  dispositivo  del  presente  atto,  a  seguito  di  verifica  dei  titoli 
professionali nonché della relativa disponibilità;

PRESO ATTO che i  componenti  del  Gruppo tecnico hanno sottoscritto apposita 
dichiarazione dalla quale risulta l’insussistenza di condanne ai sensi dell’art. 35-bis 
del d.lgs. n. 165/2001, agli atti della U.O. Organizzazione e personale Giunta;

RITENUTO, inoltre, di prevedere che i compiti di supporto tecnico-amministrativo al 
Gruppo tecnico siano affidati agli uffici della Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che il  Gruppo tecnico procederà,  come meglio specificato  dal 
punto  3  “Procedura  e  criteri  di  valutazione”  dell’avviso,  all’analisi  delle 
candidature  tenendo  complessivamente  in  considerazione  la  natura  e  le 
caratteristiche  dei  programmi  da realizzare,  così  come stabiliti  dalla  Giunta  di 

1



Regione Lombardia, le attitudini e le capacità professionali, verificate anche sulla 
base  delle  valutazioni  assegnate  e  le  esperienze  direzionali  attinenti  al 
conferimento dell’incarico;

DATO ATTO che, terminata la fase istruttoria e sulla base delle risultanze, il Direttore 
della  Direzione  Territorio  e  protezione  civile,  presso  cui  è  allocata  la  posizione 
dirigenziale, istruisce la proposta di nomina per l’assegnazione dell’incarico ai sensi  
dell’art. 27 della l.r. 20/2008;

VISTA la d.g.r. n. 2752/2020 in ordine alla competenza ad adottare il presente atto;

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa,

DECRETA

1. di costituire il Gruppo tecnico, incaricato dell’analisi e della valutazione delle 
candidature pervenute in risposta alla selezione pubblica per il conferimento di 
un  incarico  di  dirigente  a  tempo  determinato  per  la  struttura  regionale  di 
protezione civile, in attuazione dell’art. 4, comma 5 dell’ordinanza n. 872 del 4 
marzo  2022  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 
Protezione civile, fino al 31 dicembre 2022 (termine dello stato di emergenza), 
nominandone i componenti come di seguito specificato:
• Roberto  Laffi,  Direttore  della  Direzione  Territorio  e  protezione  civile,  con 
funzioni di coordinatore;
• Alberto Cigliano, Dirigente della Unità Organizzativa Protezione civile;
• Immacolata Tolone, Dirigente della Struttura Assetto idrogeologico, reticoli e 
demanio idrico;

2. di affidare agli uffici della Responsabile del procedimento i compiti di supporto 
tecnico-amministrativo al Gruppo tecnico;

3. che  il  Gruppo  tecnico  procederà,  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti  di 
ammissibilità effettuata dalla Responsabile del procedimento, all’analisi  delle 
candidature  tenendo  complessivamente  in  considerazione  la  natura  e  le 
caratteristiche dei programmi da realizzare, così come stabiliti dalla Giunta di 
Regione Lombardia, le attitudini e le capacità professionali, verificate anche 
sulla  base delle  valutazioni  assegnate e  le  esperienze direzionali  attinenti  al 
conferimento dell’incarico, secondo quanto previsto dal punto 3 “Procedura e 
criteri di valutazione” dell’avviso;

2



4. di non prevedere alcun compenso per i componenti del Gruppo tecnico;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  componenti  del  Gruppo  tecnico  così 
individuati;

6. che il presente decreto è pubblicato, ai sensi del punto 7 “Disposizioni finali”  
dell’avviso, sul  portale internet dedicato della Giunta di  Regione Lombardia 
www.concorsi.regione.lombardia.it  con valore di  notifica a tutti  gli  effetti  nei 
confronti dei candidati;

7. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.

              IL DIRETTORE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


